
N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39G16000090007 

Determina Incarico Tutor d’aula 

                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi  

 
 
 

Codice Identificativo Progetto 10.8.4.A1 – FSEPON-EM-2016-7 

SNODO FORMATIVO TERRITORIALE DI FERRARA 

Pag. 1 
I. I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - Fax   051 6856431 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.taddia100.gov.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n. 275, concernente norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge n. 59/97; 

VISTO il D.l. n. 44 del 01/02/2001, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 
gestione Amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in relazione alla capacità 
negoziale delle singole Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recanti disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e Il Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Nota MIUR prot. n. 2670 del 8 febbraio 2016 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Fondo Sociale Europeo Asse I – Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e della 
formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi”. Avviso pubblico per 
l’individuazione degli “Snodi formativi territoriali”, sedi della formazione in servizio per 
l’innovazione didattica e organizzativa." 

AOOIIS-TADDIA - REGISTRO DETERMINE - 0000123 - 22/04/2017 - UNICO - I

mailto:feis01400g@istruzione.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.taddia100.gov.it/


 
 
 

Pag. 2 
I. I.S. “F.lli TADDIA” -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

VISTO  l’inserimento nel Programma Annuale, e.f. 2016, del Progetto P09 – PON 2014/2020, con 
Delibera del Consiglio d’Istituto n. 89b/2016, nella seduta n. 11 del 15/03/2016; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti, n. 50/2016, di approvazione della candidatura 
dell’I.I.S. F.lli Taddia a Snodo formativo territoriale ai sensi dell’Avviso pubblico prot. n. 
2670 del 08/02/2016, nella seduta n. 13 del 08/0/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 91/2016, di approvazione della candidatura dell’I.I.S. 
F.lli Taddia a Snodo formativo territoriale ai sensi dell’Avviso pubblico prot. n. 2670 del 
08/02/2016, nella seduta n. 11 del 15/03/2016; 

VISTA  la Nota MIUR prot. n. 5577 del 21 marzo 2016 - PON "Per la scuola - Competenze e 
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, con cui sono state pubblicate le graduatorie 
definitive relative all'Avviso "Snodi formativi territoriali" (Prot. n. 2670 dell'8 febbraio 2016) 
e da cui l’IIS F.lli Taddia risulta essere Snodo formativo territoriale 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFI0/6076 del 4 aprile 2016 “Avviso pubblico rivolto agli 
Snodi Formativi Territoriali individuati per la formazione in servizio all’innovazione 
didattica e organizzativa” - Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.4 “Formazione del 
personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci metodologici 
innovativi”; 

VISTA la nota Miur Prot. N. AOODGEFID/7722 del 12 maggio 2016 di autorizzazione dei progetti 
rivolta ai singoli Snodi formativi territoriali individuati per la formazione in servizio 
all'Innovazione didattica e organizzativa e il relativo finanziamento; 

VISTO il dispositivo del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio, alla voce di spesa P09 - 
"PON2014/2020" - 10.8.4.A1-FSEPON-EM-2016-7, dell’importo complessivo autorizzato 
di €. 113.789,20, prot. n. 1768/C09 del 28/05/2016; 

VISTA  la notifica dell’assunzione a bilancio deliberata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
98/2016 nella seduta n. 13 del 30/06/2016; 

VISTA la nota Miur Prot. N. AOODGEFID/2844 del 09 marzo 2017 con la quale il MIUR ha 
comunicato che la proposta di integrazione presentata da questa Istituzione Scolastica è 
stata approvata e che, pertanto, il finanziamento della sotto azione 10.8.4.A1 definita dal 
seguente codice progetto: 10.8.4.A1-FSEPON-EM-2016-7, veniva incrementato di un 
importo pari a € 4.975,60;  

VISTO il dispositivo del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio, alla voce di spesa P09 - 
"PON2014/2020" - 10.8.4.A1-FSEPON-EM-2016-7, dell’importo integrativo autorizzato di 
€. 4.975,60, prot. n. 1616/C.09.c del 31/03/2017; 

VISTO l’Avviso Pubblico del 23 agosto 2016 prot. n. 2597/C.14.b per la procedura di selezione 
di personale della scuola per incarichi di tutoraggio per l'azione formativa a valere sul 
Fondo Sociale Europeo Azione 10.8.4.A.1 "Formazione del personale della scuola su 
tecnologie e approcci metodologici innovativi" del PON - Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 "Per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento"; 

VISTO  il decreto prot. n. 3291lC.09 del 7 ottobre 2016 relativo all'approvazione in via definitiva 
delle graduatorie per la selezione di Tutor d’aula per il Programma Operativo Nazionale 
FSE PON 2014-2020 Progetto 10.8.4.A1 ''Formazione del personale della scuola su 
tecnologie e approcci metodologici innovativi" del PON - Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001" Per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento"; 

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.ipsia100.it/


 
 
 

Pag. 3 
I. I.S. “F.lli TADDIA” -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

VISTO il Programma annuale e.f. 2017, approvato con delibera dal Consiglio di Istituto, con 
delibera n. 117/2016, nella seduta n. 16 del 13/12/2016; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’attività negoziale” adottato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 119/2016, nella seduta n. 16 del 15/12/2016; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa LEONE ROSSANA è collocata alla posizione n. 4 della 
graduatoria definitiva, personale interno, per Tutor d’aula, prot. n. 3291/C.09 del 
07/10/2016, relativa al bando emesso da questo Snodo formativo con avviso pubblico 
prot. n. 2597/C14b del 23/08/2016; 

VISTA  l’indisponibilità dei tutor d’aula che precedono in graduatoria e verificata la disponibilità 
dell'interessato; 

 

DETERMINA 
 

 di attribuire alla Prof.ssa LEONE ROSSANA, nata a TARANTO (TA) il 16/09/1972 (CF 
LNERSN72P56L049R) l'incarico di TUTOR D’AULA relativamente alle attività previste per 
il modulo FORMAZIONE ASSISTENTI AMMINISTRATIVI - MODULO 3 secondo il 
calendario prestabilito, per un totale di n. 13,5 ore. Le attività si svolgeranno presso la sede 
dell'Istituto di Istruzione Superiore Remo Brindisi, via Boiardo, 10 – 44029 Lido degli 
Estensi (FE) e presso la sede dell'Istituto di Istruzione Superiore Copernico-Carpeggiani, 
via Pontegradella, 25 – 44123 Ferrara (FE). 

 di affidare alla Prof.ssa Leone Rossana, in qualità di Tutor d’aula i seguenti compiti: 

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 supportare l’attività degli esperti nella predisposizione di materiali da distribuire ai 
corsisti; 

 supportare i corsisti nella realizzazione di project work, ove il singolo modulo lo 
richieda; 

 inserire nel sistema di gestione del PON tutto ciò che riguarda l’attività del corso di 
formazione, compresa la rilevazione delle presenze; 

 curare il monitoraggio del corso 

 di corrispondere per lo svolgimento della predetta attività di formazione, ai sensi del punto 
2.6 – Massimali della proposta progettuale – dell’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/6076 
del 04/04/2016, un compenso orario lordo omnicomprensivo di € 30,00, per un importo 
complessivo lordo Stato di €. 405,00. Tale compenso sarà corrisposto al saldo e quando 
saranno effettivamente accreditati a questo Istituto i relativi finanziamenti. Sul compenso 
spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella misura 
prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L'incarico avrà durata sino agli adempimenti 
finali richiesti. 

 di provvedere alla liquidazione della spesa secondo le modalità dettate dal D.I. 44/2001 e 
s.m.i. e norme fiscali applicabili, imputando la spesa nella seguente modalità: 

 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

P09 01 10 001 405,00 

 di stabilire che il presente atto diventerà esecutivo all’atto della sottoscrizione della lettera 
formale di incarico 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Ing. Andrea Sardini 
                                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                ai sensi del D.lgs 82/2005 

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.ipsia100.it/

		2017-04-22T13:14:43+0200




